sinceramente il mio bisogno, anzi la grandissima necessita che tengo di uscire di questi paesi, et lei più volte rispostomi amorevolmente, che farebbe à tall' effetto li offitii opportuni, oltre all' havere Vostra Signoria Illustrissima consigliato, et avvertito l'Aldobrandino come intorno a ciò doveva procedere con Sua Maestà et egli eseguitolo, tenevo per fermo, senza replica et dilattione esser consolata, subito che à Sua Maestà sene fussi trattato. Ma per quanto Vostra Signoria Illustrissima mi scrive con la suddetta sua, intendo, et con mio gran dispiacere, che Sua Maestà non haveva voluto risolversi, et restava perplessa, considerando, come lei dice, da una banda alla importantia della mia sanità, et dall' altra alla necessitá del suo servitio, cosa che mi dà grandissima pena, per ogni rispetto, principalmente per vedere non sia creduto quello che con tanta verità hò scritto, et ancorche alla fine mi rendi certa sarà conosciuto ciò esser vero, dubito che l'aspettarlo me saria troppo tardi, atteso che ogni giorno mi si augumenta la indispositione, et mi caricano li anni, et quanto più vò innanzi tanto più si fa difficultoso il ricuperar la salute : sopra di che con più mie hò scritto à Vostra Signoria Illustrissima quel che occorre, et che nissun rimedio si trova approposito salvo l'uscir presto della grossa et humid'aria di questi paesi, et in tale oppenione concordono tutti i medici con chi hò fatto consultare, che sono molti, et delli più famosi d'Italia, oltre à che io stessa lo provo et conosco meglio che persona, sentendomi giornalmente aggravar la indispositione et deteriorar le forze, et di tal maniera che ne resto allittissima, tanto maggiormente considerando che mi s'impediscono i buoni et propitii rimedii, et da persone che doverriano, et per legge divina et humana non solo darmi la comodità di risanare, ma ogn' altra satisfattione et contentezza. Et se io venni quà per ubbidire et servire Sua Maestà et mi ci sono intrattenuta tre anni nel modo che ho fatto, doverria anco credermi che ci starei, quando potessi et facessi servitio alla Maestà Sua : impero non lo facendo, et andando continuamente declinando di sanità, mi pare che se non per altro, almanco per pietà, si dovessi haver considerattione et compassione al mal termine et pericoloso stato in che mi sono ridotta, solo per ubbidire alla Maestà Sua, et merita anco considerattione la qualità de miei lunghi servitii, et la grave età in che mi ritrovo, che pur ciascuna di queste cose senza molte altre che potrei allegare, doverrebbe esser bastante. di far condescender Sua Maestà a conso-

larmi, et indurre Vostra Signoria Illustrissima ad aiutarmi. et favorirmi da vero, et tanto più che à ogn'uno di Noi parlando liberamente non resta molto tempo di aspettare et se la persona non riporta recognitione ò guiderdone dei suoi travagli et buoni servitii a capo di sessant'anni non sò quando mai lo riporterà, aggiunto che con ragione ò guiderdone dei suoi travagli et buoni servitii a capo di sessant' anni non sò quando mai lo riporterà, aggiunto che con ragione si debbe doppo un lungo tempo di fatiche procurar la quiete et il riposto maggiormente a chi si trova indisposto et inhabile, come sono io, che appena posso valermi delle membra. Insomma io non fo qui servitio alcuno ma si ben vedo consumarmi, et se presto non mi si dà licentia dubito morirmi disperata : prego pertanto Vostra Signoria Illustrissima, che si come lei fu potissima causa, che io venissi qui, si compiaccia aiutarmi et favorirmi, di modo che io ne esca viva et contenta, perche a dirglielo confidentemente, sono risoluta partirmi in tutti i modi il mese d'Agosto prossimo acciò l'inverno non mi trovi in queste parti, sendo certa, che non partendomi all' hora, non potrei più uscirne. Questa partita desidero estremamente che sia con buona gratia di Sua Maestà et mia satisfattione in conformità del giusto et che tante volte hò scritto, onde Signor mio torno di nuovo à pregarla instantemente operare che ciò habbia affetto, et che si tolga via l'occasione di disgustar Sua Maestà et di farmi partire senza sua licentia, come farò quando non mela dia, perche lò star mio qua senza far servitio alcuno alla Maestà Sua, ne benefitio à persona, abbreviare et sminuire la vita, oltre non passa senza mia grandissima indignità, è cosa di che il mondo si burla et maxime vedendomi inutile con continui travagli et dolori, di che mai resto libera; di modo che se avanti si presenti l'inverno proximo, non ho provisto al gran male a che son sottoposta con i rimedii opportuni et che mi son consigliati, quali non posso fare stando in questi paesi, non è dubbio che da tanta influentia di male presto resteria totalmente storpiata di mani et di piedi, et in vero che Vostra Signoria Illustrissima è obbligata, obviare con la sua auctorità et mezzo che non si venga a certi passi et resolutioni che à tutti possono portar' mala satisfattione et disgusto. Ni lasserò di dire che il voler persistere alcuno, che io resti qui allegando per quanto intendo, che al Principe mio figliolo potrebbe avvenire qualche disastro, arisicando la sua persona, come fa, mi par cosa dura per non dire impia il voler farmi

essere aspettatrice delle disgratie di mio figliolo, che Dio cessi, et il credere che io pigliassi il governo in un tal caso, et anco in altro, credami Vostra Signoria Illustrissima che è scusato, perche nel primo non convenirebbe (quando ben potessi farlo), et nel secondo farei grandissimo disservitio à Sua Maesta et danno al paese, incaricandomi di quel che mi sarebbe impossibile essercitare et non passerebbe senza disreputatione. gran biasimo et pregiuditio mio, si come Vostra Signoria Illustrissima con la sua molta prudentia può considerare, la quale, come ho detto, deve cavarmi di qua con buona gratia di Sua Maestà et con tutta la brevità possibile. che à tal fine spedisco il presente corriero perche vadia et ritorni in gran diligenza, con la buona resolutione di che pure scrivo à Sua Maestà, come Vostra Signoria Illustrissima intenderà dall' Aldobrandino, à cui mi rimetto in questo et in ogni altra cosa, assicurandola che facendomi havere detta licentia come di ragione si ricerca, et da me è desiderata, li restaro quanto più maggiormente posso obligatissima.

Aggiunto al Cardinal Granvela. — Circa alli affari di quà non fò dubbio che il Principe mio figliolo ne dia particolar conto à Vostra Signoria Illustrissima, il quale è stato qui da me alcuni giornia spettando li puochi denari che dovevano venire d'Italia per distribuire à queste povere genti di guerra che stanno in estrema necessitá; egli sene parti hieri alla volta di Liau per esser più vicino all' impresa di Diest, commessa al Conte di Mansfelt, et ancora per trovarsi più comodo alle altre occasioni che seli possono presentare: imperò senza denari non veggo che si possa fare progressi, et se tarda à comparir provisione se ne passerà la vera staggione del guerreggiare et si perderanno molte belle occasioni: io so che Vostra Signoria Illustrissima sollecita à forza, et cosi la prego à continuare, per che altrimenti tutto va in rovina.

Le cose di Colonia vedrà Vostra Signoria Illustrissima per le incluse copie in che stato restano. Iddio voglia che la vadi bene, et con il primo ordinario manderò à Vostra Signoria Illustrissima un discorso fatto dal marchese germanico Malaspina, nuntio apostolico, et in tanto procuri che Sua Maestà ordini et dia l'assistentia che ricerca negotio di tant' importantia perchè li eretici et altri nemici sono molto solleciti et curiosi in far l'offitii in lor vantaggio, et in nostro gran pregiuditio. Se le frotte dell' Indie compariranno presto si come si credeva, et Vostra Signoria Illustrissima